
CONSORZIO DEI COMUNI DELLA 

PROVINCIA DI TRENTO 

compresi nel Bacino Imbrifero Montano 

dell'Adige 

Trento - Piazza Centa, 13 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE NR. 50 

DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE ATTO DI TRANSAZIONE TRA TASSULLO ENERGIA Spa 

E CONSORZIO BIM ADIGE DI TRENTO. 

 

L'anno Duemiladiciannove addì diciotto del mese di aprile alle ore 17.25, presso 

la sede consorziale di Trento, Piazza Centa, 13, previa l'osservanza delle formalità 

prescritte dalla vigente legge, sono convocati a seduta i Componenti del Consiglio 

Direttivo. 

All'appello risultano:  

    

    

PRETI DONATO Presidente PRESENTE 

BENEDETTI ARMANDO Vicepresidente PRESENTE 

CAPPELLETTI ALBERTO Vicepresidente PRESENTE 

BONTEMPELLI MICHELE Vicepresidente PRESENTE 

ABRAM EMANUELA Consigliere ASSENTE GIUSTIFICATO 

BOLLER STEFANO Consigliere PRESENTE 

BOSIN MARIA Consigliere ASSENTE GIUSTIFICATO 

DELLANTONIO FRANCESCO Consigliere PRESENTE 

FRIGO PAOLA Consigliere ASSENTE GIUSTIFICATO 

 

 

Partecipa alla seduta il Direttore Consorziale dott.ssa Maria Comite, la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il cav. Donato Preti, nella sua qualità di 

Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto sopra indicato. 

_______________________________________________________________________ 

 



 

 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

- Premesso che la Società Tassullo Energia Spa è debitrice verso il Consorzio dei Comuni 

BIM Adige di Trento e che con scrittura privata le parti avevano già concordato il 

pagamento delle somme dovute. I termini dei pagamenti erano stati solo parzialmente 

rispettati e in data 18 marzo 2019 presso la sede del Consorzio BIM Adige di Trento si è 

tenuto un incontro tra il Presidente del Consorzio BIM Adige cav. Donato Preti, il 

Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Franceschini, l’Avvocato Nadia Ianes – legale 

del Consorzio – e il dott. Degol Gabriele liquidatore della Tassullo Energia Spa si è 

addivenuti ad un accordo con intento transattivo per il pagamento del debito relativo alle 

rate del Sovracanone 2016 con scadenze 30.06.18 e 31.09.18 e Sovracanoni anno 2017 

– 2018 - 2019. 

- Che a seguito dell’incontro la Società debitrice ha versato al Consorzio un acconto a saldo 

delle scadenze Sovracanone 2016.  

Considerato, inoltre, che:  

a) con il ricorso alla conciliazione transattiva è possibile trovare rapidamente un accordo in grado 
di salvaguardare l’immagine dell’Ente nonché le relazioni con la Società... con la quale comunque 
dovranno proseguire i rapporti;  

b) la transazione è un modo semplice, rapido ed economico per risolvere, ove possibile, le liti 
trovando un accordo pacifico senza conseguire una sentenza con notevole dispendio di spese 
legali che gravano sul bilancio dell'Ente, evitando, in tal modo operando, di affrontare tempi di 
attesa che possano perdurare per lungo tempo;  

c) appare opportuno definire transattivamente la questione, che potrebbe portare ad un 
contenzioso e stante che le condizioni concordate appaiono favorevoli per il Consorzio dei 
Comuni BIM Adige di Trento; 

Ricordato, infine:  

I) che giuridicamente la transazione è un contratto regolato dagli artt. 1965 e 1976 del c.c. , con 
il quale le parti, facendosi reciproche concessioni pongono fine ad una lite già incominciata o 
prevengono una lite che può sorgere tra loro ;  

II) che la transazione produce tra le parti gli stessi effetti di una sentenza passata in giudicato;  

Attesa la competenza del Consiglio Direttivo all’emanazione del presente provvedimento 
considerato che gli accordi transattivi non costituiscono debiti fuori bilancio (in tal senso Corte 
dei Conti Piemonte – parere n. 4/2007);  

Visto l’atto di transazione allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale e 
ritenuto di doverlo approvare, autorizzando il Presidente del Consorzio dei Comuni BIM Adige di 
Trento alla firma; 

Attesa la necessità ed opportunità di approvare l’atto di transazione concordato tra le parti 
contenente il piano di rientro delle rate non ancora versate da Tassullo Energia Spa al Consorzio 
Bim Adige;  



 

− Visti gli atti in essa relazione citati; 

− Vista la L. 27/12/1953 N. 959 e successive modificazioni; 

− Visto lo Statuto consorziale ed il Regolamento per l’impiego e l’erogazione del 

sovracanone per quanto applicabile; 

− Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

− Visto il regolamento di Contabilità; 

− Vista la deliberazione dell’Assemblea Generale n. 3 del 25.02.2019 di approvazione 

del bilancio di previsione 2019 – 2021; 

− Visto il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2019-2021 approvato con 

deliberazione del Consiglio Direttivo n. 9 del 25.02.2019; 

− Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige sulla proposta di adozione della presente 

deliberazione: 

1. dal Direttore, in ordine alla regolarità tecnica con attestazione di regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa 

2. dal Direttore, in ordine alla regolarità contabile. 

− Con voti unanimi espressi in forma palese. 

 

 

DELIBERA 

1. DI DEFINIRE transattivamente, per quanto in premessa, la questione in atto fra 

Tassullo Energia Spa e il Consorzio Bim Adige di Trento 

2. DI APPROVARE per quanto espresso in premessa l’atto di transazione fra Tassullo 

Energia Spa e il Consorzio Bim Adige di Trento; 

3. DI TRANSIGERE le questioni di che trattasi per gli importi dedotti nell'atto transattivo, 

allegato alla presente e facente parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento ; 

4. DI DARE ATTO che le spese legali sono totalmente a carico della Tassullo Energia Spa 

e verranno liquidate direttamente all'Avv. Nadia Ianes; 

5. Di DICHIARARE la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta. 

6. Di DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso: 

-opposizione al Consiglio Direttivo, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 ed ai 

sensi della Legge 241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1990 e s.m. alternativamente:  

a) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs 02/07/2010, n. 104. 

 

 

 



 
 IL PRESIDENTE IL DIRETTORE CONSORZIALE 

 Cav. Donato Preti dott.ssa  Maria Comite 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione n. 50 dd. 18.04.2019 avente ad oggetto “approvazione atto di 

transazione tra Tassullo Energia spa e consorzio Bim Adige di Trento” viene pubblicata 

all’albo telematico di questo ente in data 02.05.2019 per rimanervi dieci giorni consecutivi ai 

sensi dell’art. 183, commi 1, 3 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, 

legge regionale 3 maggio 2018 n.2. 

 IL DIRETTORE CONSORZIALE  

  dott.ssa Maria Comite 

 

________________________________________________________________________ 
 

 

Sulla proposta di deliberazione oggi formalizzata nel presente atto è stato acquisito in 

antecedenza il parere positivo del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità tecnica con attestazione della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa. 

 

 

 IL DIRETTORE CONSORZIALE 

 dott.ssa Maria Comite 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che la delibera n. 50 dd. 18.04.2019 avente ad oggetto “approvazione atto di 

transazione tra Tassullo Energia spa e consorzio Bim Adige di Trento”, è divenuta esecutiva il 

29.04.2019 ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto 

Adige, legge regionale 3 maggio 2018 n.2 a seguito di pubblicazione all’albo telematico per 

10 giorni consecutivi. Nel corso del periodo di pubblicazione non sono state presentate 

opposizioni. 

 

Trento, 12.05.2019 

IL DIRETTORE CONSORZIALE 

dott.ssa Maria Comite 

 

 

 

PER COPIA CONFORME 

 

Trento, 12.05.2019 

 IL DIRETTORE CONSORZIALE 

 dott.ssa Maria Comite 
 

 

 


